
ПРАВИТВЛЬСТВО КУРСКОЙ ОЬЛАСТИ

прикАз

от Фь 4? 4дk2 Ng 4 _ lttЬ

г. Курск

Об установлении перlой и высшей квалификационных категорий
педагогическим работникам организаций, осуществляющих

образовательную деятельность на территории Курской области

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических

работник9в ;9цганизач4й, осуществляющих образовательную деятельность,
утвержденным прик€tзом Министерства образования и науки Российской
Федерации от, 07.04.2014 г. J\Ъ 276, и на основании протокола заседаниrI

областной аттестационной комиссии Министерства образования и науки
Курской области от 30 ноября 2022года Nq 1 1

приказываю:

о 30 ноября 2022 года установить сроком на пять лет педагогическим

работникам организаций, осуществляющих образовательную деятеJIьность на
территории Курской области:

первую квалификационную категорию согласно приложению }1Ь 1 к
настоящему приказу;

высшую квалификационную категорию согласно приложению J\b 2 к
настоящему приказу.

Министр Н.А. Бастрикова
:

i

l|:i

i; 1, 1

il

I

,: l

]:l

,:



 

 

Приложение № 1 

к приказу Министерства 

образования и науки  

Курской области 

от 06.12. 2022 № 1-1776  

 

 
СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих  образовательную 

деятельность на территории  Курской области, которым установлена первая 

квалификационная категория 

 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение  «Гимназия  № 4» 

Воропаев Леонид Федорович - преподаватель-организатор ОБЖ (единогласно) 

 

Муниципальное вечернее (сменное) общеобразовательное  учреждение «Вечерняя 

(сменная) общеобразовательная школа» 

Кочетова Лилия Владимировна - тьютор (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 43 им. Г.К. Жукова» 

1.Козлова Ирина Александровна - учитель (единогласно) 

2.Паршукова Марина Николаевна - учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 12» 

Дельбозоглова Галина Васильевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 пос. Пристень» Пристенского района Курской 

области 

Петрова Елена Николаевна - учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 56» 

Толмачева Марина Валерьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 33» 

1.Королева Елена Сергеевна - учитель (единогласно) 

2.Макеева Ирина Владимировна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» г. Курчатова 

Гончарова Марина Николаевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Косиновская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

1.Шошина Людмила Георгиевна - учитель (единогласно) 

2.Ларина Татьяна Николаевна - учитель (единогласно) 

 

 



 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа  № 10 имени Е.И. Зеленко» 

Свешникова Ирина Станиславовна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» 

Коптева Светлана Николаевна - учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 59 имени ветерана Великой Отечественной войны 

дважды Героя Советского Союза подполковника Григория Михайловича 

Мыльникова» 

1.Шумакова  Ирина  Викторовна - учитель (единогласно) 

2.Лашина Анна Юрьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение «Полевской лицей» 

Курского района Курской области 

Еськова Наталья Викторовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 57» 

Дёмина Евгения Валерьевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 15» 

Калугина Светлана Сергеевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 11 с углубленным изучением отдельных предметов» 

Надобных Марина Викторовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 30» 

Корнева Ольга Сергеевна - учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Селиховская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Лунева Галина Алексеевна - учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение «Паникинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Брусенцева Вера Владимировна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Клюквинская 

средняя общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

1.Горохова Светлана Анатольевна - учитель (большинством голосов) 

2.Трубников Дмитрий Владимирович - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная  школа имени Александра Невского» Курского района 

Курской области 

Кузикова Татьяна Игоревна - учитель (большинством голосов) 



 

 

Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение «Вторая Рождественская  

средняя общеобразовательная школа имени С.З. и Г.З. Пискуновых» 

1.Ильинов Геннадий Викторович - учитель (единогласно) 

2.Лисовская Елена Викторовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение «Любицкая средняя 

общеобразовательная школа» 

1.Любицкая Татьяна Михайловна - учитель (единогласно) 

2.Молодцова Валентина Владимировна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 52» 

Деева Светлана Михайловна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 61 имени П.А. Михина» 

Савчук Александр Сергеевич - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Черновецкая средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского района Курской области 

Шумакова Наталья Викторовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Моковская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Терехова Надежда Чойжоловна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение «Амосовская средняя 

общеобразовательная школа» 

Пачулия Ирина Александровна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное казенное учреждение «Высоконодворская 

средняя общеобразовательная школа имени трижды Героя Советского Союза И.Н. 

Кожедуба» 

Иванченко Надежда Валентиновна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Глебовская средняя 

общеобразовательная  школа» Курского района Курской области 

1.Смицкая Анастасия Дмитриевна - учитель (единогласно) 

2.Небольсина Марина Александровна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 имени Героя Советского Союза летчика-

космонавта И.П. Волка» 

Астанкова Екатерина Витальевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1» 

города Курчатова Курской области 

1.Третьякова Оксана Александровна - учитель (единогласно) 

2.Жукова Анна Юрьевна - учитель (единогласно) 

 

 



 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа № 3» 

Отарян Виолла Ашотовна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 48 имени Р.М. Каменева» 

Малахова Екатерина Витальевна - учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 60 имени героев Курской битвы» 

1.Колесников Роман Юрьевич - учитель (единогласно) 

2.Зимина Екатерина Алексеевна - учитель (единогласно) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение для детей, нуждающихся в 

длительном лечении «Клюквинская санаторная школа-интернат» Курского района 

Курской области 

1.Мещерякова Наталья Александровна - учитель (единогласно) 

2.Худякова Ирина Ивановна - учитель (единогласно) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Курская школа для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» 

Носова Жанна Сергеевна - учитель (единогласно) 

 

Областное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-интернат № 2 им. 

Г.А. Карманова» г. Курска 

1.Семенова Татьяна Александровна - учитель (единогласно) 

2.Болод Татьяна Сергеевна - учитель (единогласно) 

3.Агаркова Нелли Александровна – воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад 

«Солнышко»» Октябрьского района Курской области 

 Быканова Наталья Алексеевна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида  № 9 «Теремок» 

Клочкова Наталья Николаевна - воспитатель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – детский сад № 91» 

Изотина Светлана Викторовна - воспитатель (большинством голосов) 

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида № 7 «Сказка» 

Бубненко Любовь Борисовна - воспитатель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида «Родничок»  Курского района Курской области 

Улинцева Виктория Владимировна - воспитатель (большинством голосов) 

 

 



 

Муниципальное  дошкольное казенное образовательное учреждение «Детский сад 

«Улыбка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности 

по познавательно-речевому направлению развития детей» 

Григорян Татьяна Владимировна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение  «Центр развития ребенка  

«Дюймовочка» - детский сад № 28» 

Савочкина  Елена Анатольевна - старший  воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 80» 

Родюкова Валентина Геннадьевна - старший  воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№2 г. Льгова» 

1.Сопина Любовь Геннадьевна - воспитатель (единогласно) 

2.Ткаченко Дина Николаевна - инструктор по физической культуре (большинством 

голосов) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№9 г. Льгова» 

Мяснянкина  Наталья  Васильевна - инструктор по физической культуре (большинством 

голосов) 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

комбинированного вида № 9» 

Исайченкова Оксана Викторовна - учитель-логопед (большинством голосов) 

 

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Солнышко» Пристенского района Курской области 

Шеховцова Наталья Ивановна - учитель-логопед (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом 

пионеров и школьников города Щигры Курской области имени А.Д. Романовского» 

Дремова Евгения Ивановна – педагог дополнительного образования (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом 

детского творчества Железнодорожного округа» 

1.Широбокова Наталья Игоревна – педагог дополнительного образования (единогласно) 

2.Евстратова Светлана Владимировна – педагог дополнительного образования 

(единогласно) 

 

Областное  бюджетное профессиональное  образовательное учреждение «Курский 

государственный политехнический колледж» 

Дорохина Кристина Викторовна - преподаватель (единогласно) 

 

Областное  бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

монтажный техникум» 

Руденская Ольга Викторовна - преподаватель (единогласно) 

 

 



 

Областное  бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Областной 

многопрофильный колледж имени Даниила Гранина» 

Абраменко Надежда Ивановна - мастер  производственного обучения (единогласно) 

 

Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Курчатовская  детская  школа искусств» 

Медолович Лада Евгеньевна - преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа  искусств № 5 имени Д.Д. Шостаковича» г. Курска 

1.Михайлов Валентин Алексеевич - преподаватель (единогласно) 

2.Овчинникова Инна Николаевна - преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа  искусств № 7» г. Курска 

Рябчинская Светлана Александровна - преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа художественных ремесел «Артель» 

Валь Галина Ивановна - преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств № 1 имени Г.В. Свиридова» города Курска 

Макаров Сергей Анатольевич - преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Тимская детская  школа искусств» 

Полещук Наталья Александровна - преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская  школа искусств» с. Рышково Курского района Курской 

области 

Куприна Ирина Леонидовна - преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  дополнительного 

образования  «Детская школа искусств № 2 имени И.П. Гринева» г. Курска 

Евглевский Олег Александрович - преподаватель (единогласно) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к приказу Министерства 

образования и науки  

Курской области 

от 06.12. 2022 № 1-1776  

 

 

 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих  образовательную 

деятельность на территории  Курской области, которым установлена высшая  

квалификационная категория 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 20 имени  А.А. Хмелевского» 

1.Малашенко Ирина Ивановна – педагог дополнительного образования (единогласно) 

2.Котова Татьяна Николаевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Мантуровская средняя 

общеобразовательная школа» Мантуровского района Курской области 

Мельникова Татьяна  Александровна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 12» 

Каримова Елена Викторовна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Ленинская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов» 

Октябрьского района Курской области 

Епишина Галина Викторовна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ушаковская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Спицина Людмила Ивановна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 49» 

1.Подколзина Ольга Викторовна – учитель (единогласно) 

2.Зубрякова Татьяна Александровна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение  «Гимназия  № 4» 

Гришечкина Ирина Александровна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа  № 10 имени Е.И. Зеленко» 

Разумов Николай Иванович – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением предметов художественно-

эстетического цикла № 27 имени А.А. Дейнеки» 

Лошакова Марина Николаевна – учитель (единогласно) 

 

 



 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 44» 

Бахарева Лариса Семеновна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Селиховская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района Курской области 

Арабаджи Зоя Ивановна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение «Полевской лицей» 

Курского района Курской области 

Шестопалова Татьяна Сергеевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Локотская средняя 

общеобразовательная школа» 

Коськова Оксана Павловна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 50 имени Юрия Алексеевича Гагарина» 

1.Плешакова Наталья Викторовна – учитель (единогласно) 

2.Жукова Лариса Ивановна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия №10» 

Могилина Татьяна Геннадьевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 41 имени В.В. Сизова» 

Козорез Светлана Александровна – учитель (большинством голосов) 

 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 52» 

Захарова Светлана Павловна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 15» 

Панкеева Людмила Анатольевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная  школа имени Александра Невского» Курского района 

Курской области 

Жирова Татьяна Сергеевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Гончаровская средняя 

общеобразовательная школа» Суджанского района Курской области 

Долгая Ольга Николаевна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2» 

города Курчатова 

Гармаш Лидия Александровна – учитель (единогласно) 

 

Муниципальное казенное  общеобразовательное учреждение «Мокрушанская 

средняя общеобразовательная школа» Беловского района Курской области 

Заречная Людмила Николаевна – учитель (единогласно) 

 



 

Областное казенное  общеобразовательное учреждение  «Курская школа-интернат 

для детей с ограниченными возможностями здоровья» 

Юрченкова Светлана Валентиновна - учитель – дефектолог (единогласно) 

 

Областное казенное общеобразовательное учреждение «Пенская школа-интернат  

для  детей с ограниченными возможностями» Курчатовского района Курской 

области 

Щербакова Марина Валентиновна - учитель-логопед (большинством голосов) 

 

Муниципальное дошкольное общеобразовательное учреждение « Детский сад № 22 

комбинированного вида» 

Шурукина Елена Александровна - воспитатель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  «Дворец 

пионеров и школьников города Курска» 

1.Купреенко Альбина Федоровна - методист (единогласно) 

2.Приходько  Мария Николаевна – педагог дополнительного образования (единогласно) 

3.Клягина Манзура Мамткуловна – педагог дополнительного образования (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

монтажный техникум» 

Шумский Владимир Николаевич - мастер производственного обучения (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Советский 

социально-аграрный техникум имени В.М. Клыкова» 

Кирсанова Татьяна Фёдоровна - преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

государственный политехнический колледж» 

Савенкова Лариса Владимировна - преподаватель (единогласно) 

 

Областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Курский 

педагогический колледж» 

Каратыгина Елена Юрьевна - преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа  искусств № 5 имени Д.Д. Шостаковича» г. Курска 

Быковская Елена Викторовна - преподаватель (единогласно) 

 

Обоянский филиал областного бюджетного профессионального образовательного 

учреждение «Курский колледж культуры» 

1.Курасова Елена Николаевна - преподаватель (единогласно) 

2.Орлова Лилиана Анатольевна - преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств № 1 имени Г.В. Свиридова» города Курска 

1.Букина Ассоль Владимировна - преподаватель (единогласно) 

2.Грицаева Татьяна Павловна - преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств № 9» г. Курска 

Харасик Наталья Дмитриевна - преподаватель (единогласно) 



 

 

Областное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Фатежская детская  школа искусств» 

Евсюков Сергей Александрович - преподаватель (единогласно) 

 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа  искусств № 7» г. Курска 

Рябчинская Светлана Александровна - концертмейстер (единогласно) 

 
 
 

 


